
Diretoria de Recursos Humanos, ao 1º dia do mês de 
fevereiro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº23/2012, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação por Titularidade aos Servidores 
do Quadro-Geral, referente aos processos relacionados 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 19, inciso II da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 05% (cinco por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

    

Diretoria de Recursos Humanos, ao 1º dia do mês de 
fevereiro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº24/2012, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Titularidade a servidora da 
Secretaria Municipal de Saúde, referente ao processo relacionado 
devidamente analisado pela Comissão Paritária de Gestão da 
Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de junho de 2009 e nos 
termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, alínea “c” todos 
da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor de 15% 
(quinze por cento), do seu vencimento básico, a contar da data do 
protocolo, conforme dados abaixo. 

 

Diretoria de Recursos Humanos ao 1º dia do mês de 
fevereiro de 2012.                                                                          

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  467           PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 21/2012, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade aos Servidores 
do Quadro-Geral, referentes aos processos relacionados 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 20, inciso I da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

    

Diretoria de Recursos Humanos, ao 1º dia do mês de 
fevereiro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº 22/2012, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade aos Servidores 
do Quadro-Geral, referentes aos processos relacionados 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 20, inciso II da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

    

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3
Procuradoria Geral do Município   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 
524 do Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como 
do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente 
as atividades exercidas, é se querendo comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a 
Avenida Teotônio Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 
8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar 
nos autos do processo administrativo,  por estarem exercendo 
atividades sem a necessária licença, expedido pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 15 de fevereiro de 2012.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. 
(63) 2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO 
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 

( * ) PORTARIA N.º 30/2012, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
ANO II Nº 301, em 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º - LOTAR na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão/Gerência de Desenvolvimento e Recursos Humanos, a 
partir de 02/02/2012, o(a) servidor(a) Rosimar Justino Rodrigues 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 14246-1, oriundo(a) do 
setor de Divisão de Serviços Gerais.

Palmas-TO, ao segundo dia do mês de fevereiro de 2012.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 463, de 10 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº31/2012, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com a Lei Nº 1.749, de 22 de novembro de 2010, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR dos Agentes 
de Trânsito e Transportes do Município de Palmas-TO.

  
RESOLVE:

RETIFICAR o Ato de Enquadramento nº03/2011, 
publicado no D.O.M. Nº339, de 9 de agosto de 2011, na parte 
em que enquadrou o servidor URANO NOLASCO MILHOMEM 
FILHO, matrícula nº688401, onde se lê Nível II Referência “D”, 
leia-se Nível  lI referência “G”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dois dias do mês de fevereiro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº32/2012, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos com os artigos 13,14 e 15 da Lei Nº 1.749, de 22 

de novembro de 2010, que institui o Plano de cargos, Carreiras e 
Remuneração – PCCR dos Agentes de Trânsito e Transportes do 
Município de Palmas-TO.

  
  
RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº470/2011-RH, de 23 de dezembro 
de 2011, publicado no D.O.M. Nº434, de 2 de janeiro de 2012, na 
parte em que concedeu a Progressão Horizontal para o servidor 
URANO NOLASCO MILHOMEM FILHO, matrícula nº688401, 
onde se lê Nível II Referência “E”, leia-se Nível  lI  Referência “H”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos dois dias do mês de fevereiro 
de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Estabelecimento

NÚBIA PEREIRA JANUARIO 2012001954 010.192.311-22 000408 
SINDICATO CORRETORES DE SEGURO 
DO TOCANTINS 2012002433 03.923.619/0001-66 000202 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Palmas, 15 de fevereiro de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 05 de março de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2012, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de 
empresa para criação, produção e apresentação de esquetes 
teatrais e peças teatro de fantoches, enfatizando a temática 
"trânsito", de interesse da Secretaria Municipal de Segurança, 
Trânsito e Transporte – SMSTT, processo nº 2011025314. O 
Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. “Edital 
republicado por ausência de interessados no certame anterior” 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de fevereiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15 horas (horário de Brasília) do dia 05 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
046/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de coffe break e lanches 
para atender a eventos em 2012, de interesse da Secretaria 
da Educação, processo nº 2011052830. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 05 de março de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 047/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à 
contratação de serviços de cópias coloridas, cópias preto e branco 
e encadernações em espiral, de interesse da Secretaria de Saúde, 
processo nº 2011046508. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de fevereiro de 2012.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto        
de

Infração 

ADRIENE DIAS CARDOSO DE OLIVEIRA-ME 2011026284 556.162.241-20 009995 

CLEA MARIA BEZERRA LIMA 2011026503 534.699.681-87 009978 

DIRCEU LUIZ SHNEIDER 2011024177 554.675.399-49 005756 

EDUARDO GUSTAVO LOPES BITTENCOURT 2011040312 007.312.081-29 001710 

EDER LUCIO CELESTINO DA SILVA 2010002527 972.145.316-15 003506 

FELIPE FERRAZ BRITO LINS 2011027294 053.614.164-95 000764 

GIUSIPPE LOPES 2010007405 738.237.401-72 000182 

JOSÉ APARECIDO BEZERRA 2010031678 497.765.849-39 000689 

JOSÉ CARLOS CARNEIRO DA SILVA 2011028785 276.584.811-49 000765 

JOSÉ CARLOS COSTA DA SILVA 2011027285 705.230.887-87 000617 

JOÃO CARLOS BARBOSA DE OLIVEIRA 2011040794 231.259.501-04 001493 

J.M.A RESENDE SOUZA 2011040817 06.006.535/0001-56 001702 

LAZARA ALVES DA SILVA CUNHA 2011026014 387.696.701-53 006252 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PEIXOTO 2010014461 268.951.291-20 000692 

MARCIO AURELIO CAVALCANTE 2011027288 851.522.931-53 000761 

MARIA JOSÉ GODINHO 2010033637 520.538.301-15 000191 

MARIA JACOBE DE SOUSA 2009019886 764.570.601-53 000501 

MOISES RIBEIRO DE OLIVEIRA 2011027307 586.793.241-91 000902 

NORMANDO MARCAL MENDES 2011036135 935.223.805-25 001380 

ROSANE PELEGRINI ALVARES 2011012949 555.702.409-34 000009 

SILVA E CASTRO LTDA 2011040614 02.392.489/0001-10 000139 

VALDO LUIZ DO NASCIMENTO 2011001161 229.377.813-49 008704 

 Secretaria Municipal 
da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 0024, de 13 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 08.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120422.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 0025, de 13 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 08.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120422.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 0043, de 17 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 08.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20120469.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20120479.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 0044, de 17 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 08.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120424.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.
 

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 078, de 24 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 09.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120430.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 080, de 25 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 09.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120430.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 081, de 25 de janeiro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 454, de 30 de janeiro de 2012, 
pág. 09.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120424.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.   

Secretaria Municipal da Educação, aos quatorze dias do mês de 
fevereiro de dois mil e doze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A  ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER , por meio 
da Presidente da Associação, retifica o extrato de contrato n° 
009/2011, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas n.º 
351, de 25 de  Agosto de 2011, pág. 05.

Onde se lê:
 
VALOR: R$: 5.925,24. (Cinco mil novecentos e vinte e cinco reais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e vinte e quatro centavos)

Leia-se:
 
 VALOR: R$ 5.571,84 (Cinco mil quinhentos e setenta e um reais 
e oitenta e quatro centavos)

Palmas, 15 de Fevereiro de 2012. 
 

Maria do Socorro Fragoso  Alves 
Presidente da Associação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2012

 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER
CONTRATADO: M. J. R. DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTES DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/02/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 6.319,90 (Seis  mil trezentos e dezenove  reais e 
noventa  centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011051794 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666/93  E LEI Nº1210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSO: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Natureza de 
Despesas:33.50.43 Fonte:0201 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2012

 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTES DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/02/2012 A 31/12/2012 
VALOR: R$ 2.056,75 (Dois mil e cinqüenta e seis reais e setenta 
e cinco centavos) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011051794 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666/93 E LEI Nº1210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSO: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 0201 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2012

 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER
CONTRATADO: MARIA IVONETE MASCARENHAS DE SÁ-ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTES DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/02/2012 A 31/12/2012 
VALOR: R$ 1.394,95 (Mil trezentos e noventa e quatro reais e 
noventa e cinco centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011051794 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666/93  E LEI Nº1210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSO: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 0201 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2012

 
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
INTEGRANTES DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 01/02/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 2.766,40 (Dois mil setecentos e sessenta e seis reais 

e quarenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011051794 NOS TERMOS DA 
LEI 8.666/93  E LEI Nº1210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSO: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 0201 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 089 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: KELLY DIAS DE MENEZES
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000120/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 090 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: AMANDA ADELIDES LOPES DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000138/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 091 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: GUILHERME PEREIRA DE CARVALHO 
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado(a) como 
Instrutor de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000129/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 092 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: THAYNÁ FABIELLE LIMA FLORENCIO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000130/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 093 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: RAISA DA SILVA LIMA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 30 (trinta) de dezembro 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000131/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 094 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: AROLDO CARLOS DA SILVA 
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado(a) como 
Instrutor de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000128/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 095 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: LEONY ALVES DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Artes Visuais do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000090/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 096 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: NORMA BRUGGER 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Artes Visuais do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos reais) 
sendo o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos 
reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000036/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 097 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MAYSE ALMEIDA DE ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Artes Visuais do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 11.550,00 (onze mil, quinhentos e cinquenta reais) 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.050,00 (um mil cinquenta 
reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000101/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 098 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ALINE GOMES DE FREITAS SILVA OLIVEIRA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 13.2000,00 (treze mil e duzentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais),
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000119/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 099 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: CRISTIANE RODRIGUES DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil, quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos  
reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000122/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 100 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ALEXANDER PAVANELO 
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Dança do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil, quatrocentos reais) sendo 
o valor bruto mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000126/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 101 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ERIVALDO FRANCISCO DE SOUSA
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinquenta reais) 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e cinquenta 
reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000241/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 102 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ELDA DA SILVA COSTA
OBJETO: Prestação de serviços pelo (a) contratado (a) como 
Instrutora de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000239/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 103 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ERIVAN FARIAS DE LIMA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000235/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 104 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: EDUARDO NICÁCIO SOUSA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000208/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 105 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: CRISTIANO DE SOUSA CABRAL
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000252/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 106 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ALLAN CESAR RIBEIRO E SILVA
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinquenta reais) 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta 
reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a  31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000253/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 107 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: CRISTIANO BANDEIRA MARTINS
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a  31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000238/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 108 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: CLEBER BONFIM SALES RODRIGUES
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000209/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 109 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA MATOS
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Educação Musical do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000228/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 0110 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CARINE RODRIGUES BERNHARD
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutora de Artes Visuais do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000102/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 0111 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: TALES VITOR PONTES MONTEIRO
OBJETO: Prestação de serviços pelo(a) contratado(a) como 
Instrutor de Teatro do Programa Educação Integral.
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) sendo o 
valor bruto mensal de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de fevereiro a 31 (trinta e um) de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 000112/2012 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA N.º 26/2012, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.

Dispõe sobre afastamento preventivo de 
servidor público municipal.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o artigo 13, inciso XXI, c/c o art. 35 da 
Lei n.º 629, de 26 de março de 1997 e suas alterações, bem como 
o artigo 165 da Lei 008/99,

CONSIDERANDO que a preservação do sistema de 
saúde pública exige que a Administração promova suas ações de 
forma célere e contundente;

CONSIDERANDO a repercussão negativa do fato em 
destaque, no âmbito desta municipalidade;

CONSIDERANDO que o acusado, embora destituído da 

função de Coordenador da Equipe Médica através da Portaria 
nº 480/2011, continua emitindo documentos (fls. 65) colocando-
se desta forma, como ainda investido no respectivo cargo, o que 
vem causando interferências no bom andamento do serviço e na 
integração de toda a Equipe do SAMU (fls. 61/65);

CONSIDERANDO os termos do Despacho nº 02/2012 
– CPAD/PGM da lavra do eminente Presidente da Comissão 
Processante que recomendou de sobremaneira o afastamento 
preventivo do servidor pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias;

CONSIDERANDO o disposto no art. 165 da Lei 
Complementar 008/99 em que é conferido a autoridade que 
instaurar o Processo Administrativo Disciplinar o poder de promover 
o afastamento do servidor, sempre que julgar necessário, afim de 
que o mesmo não venha a influir na apuração da irregularidade;

CONSIDERANDO que já fora oportunizado ao servidor 
o exercício da ampla defesa e do contraditório e demais meios 
e recursos a ele inerentes (fls. 38-48 e fls. 67-74), garantia 
estabelecida no inciso LV, do art. 5º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que as condutas ali descritas, em tese, 
ocasionam em possível atentado ao disposto nos artigos 131 c/c 
o art. 132, inciso XVII do Estatuto do Servidor Público Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar como medida cautelar, com fulcro no 
art. 165 da Lei 008/99, o afastamento preventivo do Servidor Público 
Municipal MAURÍCIO THOMAS KAWAI COSTA, do exercício de 
suas funções junto ao SAMUH 192 pelo prazo de 45 (quarenta e 
cinco dias) dias, a partir da data em que o servidor tomar ciência 
inequívoca do mesmo, sem prejuízo de sua remuneração e afim 
de que o mesmo não venha a influir na apuração dos fatos e no 
bom andamento dos serviços prestados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Procurador Geral do Município, aos 09 dias 
do mês de fevereiro do ano de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPROMISSO 
DE COMPRA E VENDA N.º 02/2011

Em cumprimento ao que preceitua o parágrafo único do art. 61 da 
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, o Município de Palmas, 
torna público a assinatura do seguinte contrato:
ESPÉCIE : CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E 
VENDA
PROMITENTE VENDEDOR :  MUNICÍPIO DE PALMAS
PROMITENTE COMPRADORA: A M T TOLENTINO
OBJETO: compra e venda de áreas de terras, no Pólo Eco-
Industrial e Atacadista de Palmas/TO, devidamente transcritas 
no Registro Imobiliário, com a seguinte denominação: um lote 
de terras para construção urbana de número 01 e 02, da quadra 
ASR-SE 95, conjunto QI-E situado à alameda 07, do loteamento 
Palmas, com área de 1.950,00 m².
VALOR: R$ 1,00 X 1.950,00 m²
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela única 
BASE LEGAL : Lei Complementar nº 005/99, Decreto nº 189/2006 
e Processo n.º 004379/2012
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS          Nº 467 - QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2012-02-16T11:49:32-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




